

Bupa Guatemala, Compañía de Seguros, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS TECNICO
SALUD Y HOSPITALIZACION
31 de diciembre de 2023
(Cifras en Quetzales)



DESCRIPCION	SEGURO DIRECTO	REASEGURO TOMADO	REASEGURO PROPORCIONAL	REASEGURO NO PROPORCIONAL	REASEGURO CATASTROFICO	SEGURO RETENIDO
Prima emitidas	115,788,581.45	-	102,428,171.38	569,045.15	-	12,791,364.92
(-) Dev primas	743,433.88	-				743,433.88
(-) Canc primas	1,220,164.80	-				1,220,164.80
PRIMAS EMITIDAS NETAS	113,824,982.77	-	102,428,171.38	569,045.15	-	10,827,766.24
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS	201,465.92	-				201,465.92
(+) Variaciones Producto	2,100,360.12	-				2,100,360.12
(-) Variaciones Gasto	1,898,894.20	-				1,898,894.20
PRIMAS DEVENGADAS	114,026,448.69	-	102,428,171.38	569,045.15	-	11,029,232.16
RESULTADO INVERSIONES POR ACUMULACION	-	-				-
(+) Productos de Inversiones	-	-				-
(-) Gastos por Inversiones	-	-				-
GASTOS DE OPERACIONES	40,340,086.29	-	40,971,268.68	-	-	(631,182.39)
(+) Gastos Adquisicion	23,546,850.04	-				23,546,850.04
(+) Gastos Administracion	16,793,236.25	-				16,793,236.25
(-) Comisiones por part Reaseguro			40,971,268.68			40,971,268.68
SINIESTRALIDAD	83,530,814.74	-	74,786,170.31	-	-	8,744,644.43
(+) Por Oblig Contractuales	88,368,780.14	-	79,140,339.17			9,228,440.97
(-) Salvamentos y Recuperaciones	4,837,965.40	-	4,354,168.86			483,796.54
(+) Siniestros Inc NO Reportados	-	-				-
VARIACION EN ESTIMACION DE RECLAMA	-	-				-
(+) Variaciones Producto	-	-				-
(-) Variaciones Gasto	-	-				-
DERECHOS EMISION POLIZAS	671,072.18					671,072.18
(+) Producto Derechos Emision	680,464.60					680,464.60
(-) Gasto Derechos Emision	9,392.42					9,392.42
RESULTADOS TECNICO	(9,173,380.16)	-	(13,329,267.61)	569,045.15	-	3,586,842.30
RESULTADO DE INVERSIONES						1,112,206.63
(+) Productos de Inversiones						1,115,136.07
(-) Egresos por Inversiones						2,929.44
CARGO POR FRACCIONAMIENTO						1,117,827.03
(+) Productos						1,170,047.76
(-) Gastos						52,220.73
RESULTADOS TECNICO Y FINANCIERO						5,816,875.96
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						(3,199,562.95)
(+) Otros Productos						1,095,117.19
(-) Otros Gastos						4,294,680.14
RESULTADOS OPERACION SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES						2,617,313.01
(+) Productos Ejercicios Anteriores						873,502.10
(-) Gastos Ejercicios Anteriores						22,355.54
RESULTADO DEL PERIODO						3,468,459.57
IMPUESTOS SOBRE LA RENTA						835,925.83
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS						2,632,533.74
Numero Polizas Vigentes	1842	-				
Numero Riesgos Asegurados Vigentes	3364	-				
Numero polizas cancel por falta pago	-	-				
Numero Riesgos cancel por falta pago	-	-				
Numero polizas canceladas por otros concep	-	-				
Numero riesgos cancel por otros concep	-	-				
Numero Reclamos Pagados	7,580	-	7580	-	-	
Numero Reclamos Pendientes	646	-	646	-	-	
Numero Reclamos Reportados	-	-	0	-	-	
Numero Reclamos Cerrados	-	-	0	-	-	
Monto Reclamos Pagados	69,563,968.24	-	62,607,571.42	-	-	
Monto Reclamos Pendientes	17,785,076.83	-	16,408,336.26	-	-	
Monto Reclamos Reportados	-	-	-	-	-	
Monto Reclamos Cerrados	-	-	-	-	-	
Responsabilidad Asumida (Sumas Aseg, tomadas y cedidas)	99,399,240,490.02	-	89,459,316,440.95			9,939,924,049.07